

گزارشی از فعالیت های پژوهشکده زبان و ادبیات در مراسم هفته پژوهش (۱۴۰۳ / ۱۰ / ۰۳)

## ۱. افتتاحیه کتابخانه تخصصی ادبیات

به حول و قوه الهی و با مساعدت ریاست محترم پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی جناب آقای دکتر موسی نجفی، ریاست پژوهشکده زبان و ادبیات خانم دکتر زینه عرفت پور، همکاران محترم هیئت علمی و کارشناسان پژوهشکده، همین طور اداره تدارکات و کارپردازی، پس از سه ماه تلاش و پیگیری جهت آماده سازی کتابخانه تخصصی ادبیات اهدایی دکتر تقی پورنامداریان و چینش موضوعی کتاب ها، در روز سوم دی ماه ۱۴۰۳ در مراسم اختتامیه هفته پژوهش، این کتابخانه با حضور ریاست محترم پژوهشگاه و آقای دکتر پورنامداریان و تعدادی از همکاران محترم هیئت علمی از پژوهشکده های مختلف، افتتاح گردید.

## ۲. سخنرانی آقای دکتر تقی پورنامداریان

آخرین سخنران مراسم هفته پژوهش دکتر تقی پورنامداریان، استاد برجسته زبان و ادبیات فارسی بودند که برای دقایقی سخنرانی کردند و در ابتدای سخنان خود گفتند: پژوهش که معادل عربی آن تحقیق است، یعنی کشف حقیقت، و طبق دیدگاه ویلهلم دیلتای، روش تحقیق در علوم مادی (طبیعی) تبیین است و روش تحقیق در علوم انسانی تأویل است و تأویل یعنی برگشتن به اول یا برگشتن به حقیقت یک چیز. البته هر کسی به اقتضای ذهنیت خویش، به روش خود موضوع مورد نظر خود را تأویل می کند و هیچ تأویلی را نمی توان قانونی ثابت انگاشت.

دکتر پورنامداریان در ادامه افزودند: تا قبل از از قرن بیستم در تحقیق به خصوص در حوزه علوم انسانی، فهم را در مرکز تحقیق قرار می دادند و از قرن بیستم به بعد تفکر بشر به آن جا رسید که بودن ما، نوع زیستن ما و تجربه ما، بر فهم و شناخت مقدم، تصور شدند و از آن جا که شیوه زیست هر کس با دیگری فرق دارد، فهم ما از موضوعات، یکسان نیست، بلکه متکثر و متنوع است. در ضمن از آن جا که ذهن ما از تجربه های پیشین انباشته است؛ بنابراین پیش داشت های ذهنی ما در تأویل ما اثر می گذارد.

ایشان در ادامه صحبت های خود فرمودند: دوره های تکامل انسان شامل سه دوره پیشامدرن، مدرن و پسامدرن است. در دوره پیشامدرن، یک حقیقت واحد وجود دارد و راه رسیدن به حقیقت نیز واحد است، در دوره مدرن حقیقت، واحد و راه های رسیدن به حقیقت، متفاوت و در دوره پسامدرن، حقیقت، متکثر و راه های رسیدن به حقیقت نیز متکثر است.

دکتر پورنامداریان در پایان سخنان خود تأکید کردند که در هیچ مؤسسه تحقیقاتی، موضوع تحقیق نباید سفارشی باشد؛ چراکه پژوهشگر به حقیقتی که خود می تواند آن را در جهان متن کشف کند، دیگر دست پیدا نمی کند و آن گوشه از حقیقت تا همیشه پنهان خواهد ماند. در واقع اگر پژوهشگر در تحقیق خود آزاد باشد، می توان به قله های کمال، قله صلح و قله آزادی دست یافت.

زمانی که ابعاد حقیقت متکثر همگی کشف شود، بشر به کمال دست نیافتنی، دست یافته است. ارزش پژوهش های انسانی در تعبیه پله نردبانی است که انسان را هر چه بیشتر به ابعاد حقیقت متکثر می رساند، حقایق متکثر بعید نیست که شعاع های حقیقتی واحد باشند که از روزن های بسیار متعددی می تابد.

### ۳. تقدیر از آقای دکتر تقی پورنامداریان

در ادامه مراسم از آقای دکتر پورنامداریان به عنوان شخصیت برجسته هفت‌هفته پژوهش تقدیر و تجلیل به عمل آمد.

### ۴. تقدیر از خانم دکتر حیاتی

به علاوه از خانم دکتر زهرا حیاتی به عنوان سردبیر مجله پژوهش‌های بین‌رشته‌ای ادبی، به دلیل این که با تلاش‌های و پیگیری‌های خود در جهت ارتقای رتبه مجله، توانستند رتبه مجله را به رتبه Q1 ارتقا دهند، تقدیر به عمل آمد.

### ۵. رونمایی از کتاب‌های جدید پژوهشکده زبان و ادبیات

در این مراسم سه کتاب از اعضای محترم هیئت عملی پژوهشکده زبان و ادبیات، رونمایی شد که عبارت‌اند از کتاب "فرهنگ تاریخی زبان فارسی براساس متون قرن چهارم"، جلد دوم (ب-ح)، نوشته دکتر تقی پورنامداریان، کتاب "درآمدی بر مرگ بی مرگی در مثنوی مولوی"، نوشته دکتر علیرضا شعبانلو، و کتاب "خوانش نشانه‌شناختی شعر صلاح عبد الصبور بر اساس دیدگاه مایکل ریفاتر"، نوشته دکتر زینب عرفت پور.